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 Дневной рост, вечерний рост. 
Российские площадки во вторник в дневную сессию находились во власти позитивных на- 
строений, ближе к концу цены ускорили рост на фоне выхода в целом нейтральной статисти-
ки и на фоне открытия американских рынков в плюсе, в вечернюю сессию превалировали по-
зитивные настроения. В итоге американские индексы DowJones и S&P изменились к закры-
тию на +0.48% и +0.60%. Индекс RTSI_Derex к концу дневных торгов вырос на 0.85% до 
уровня в 1747,04 пункта. 
На вечерних торгах господствовали позитивные тенденции. Мартовский фьючерс на индекс 
РТС вырос на 0,43%. Мартовские фьючерсы на Brent выросли на 0.26%, так что котировкам 
нефтегазовых компаний была оказана поддержка, что рынок воспринял слабым движением 
котировок вверх, в результате произошел рост котировок нефтегазовых компаний, декабрь-
ские фьючерсы на Газпром и ЛУКОЙЛ двинулись на 0,44% и 0,27%. Контракты на валютные 
пары доллар-рубль и евро-рубль с поставкой в марте двинулись на +0,02% и -0,27%, на что 
было обращено внимание на рынке: котировки ближних фьючерсов на об. акции Сбербанка и 
ВТБ изменились на +0.38% и +0.36%. Это произошло на фоне движения мартовских контрак-
тов на золото на +0.19%. 

Комментарий по вечерней торговой сессии FORTS 
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фьючерс на индекс RTS Standard

Закрытие Изменение % Время
BOVESPA Brazil 68214,86 1,41% 23:12:31
CAC 40 3927,49 1,09% 19:35:15
DAX 30 7077,99 0,85% 19:35:31
DJ Industrial 11533,16 0,48% 00:41:06
FTSE 100 5951,8 1,02% 19:35:29
Hang Seng 23014,23 0,09% 10:01:33
Nikkei 225 10346,48 -0,23% 09:00:04
S&P 500 1254,6 0,60% 00:04:29
Brent Crude Oil 0211 93,46 0,28% 10:01:21
Gold 1388,75 0,25% 10:01:19
Palladium 749,48 -0,17% 10:00:48
Platinum 1722,5 0,26% 10:00:48
RTSI 1 760,47 0,27% 23:50:00
RTS_Standard 11 395,23 0,30% 23:50:00
RTSI_DEREX 1747,04 0,85% 18:45:00

Цена 
фьючерса 
на 23:50

Цена в ед. баз. 
актива

% изм. к закр. На 
18:45

Кол-во 
отк.поз. 
(контр.)

% изм. отк. 
поз. Оборот (руб.) Оборот % к 

дневному

RTS-3.11 175990 1759,90 0,43 368 974     -0,88% 10 935 929 330 18,81%
ROSN-3.11 22197 221,97 0,42 28 472       -0,34% 5 676 157 4,69%
LKOH-3.11 17672 1767,20 0,27 87 506       -1,39% 39 700 595 6,26%
GAZR-3.11 19846 198,46 0,44 352 162     0,59% 172 002 533 8,86%
GMKR-3.11 67250 6725,00 0,34 12 260       0,00% 11 555 130 4,73%
SBRF-3.11 10815 108,15 0,38 667 362     -0,30% 242 271 941 4,98%
VTBR-3.11 10447 0,1045 0,36 53 840       0,12% 3 576 484 3,04%
GOLD-3.11 1390 1390,3000 0,19 53 460       -0,61% 236 406 254 28,82%
Si-3.11 30982 30,98 0,02 836 516     0,29% 588 036 930 8,20%
Eu-3.11 40572 40,57 -0,27 123 146     1,65% 65 082 214 31,91%
ED-3.11 1,31 1,31 -0,34 204 562     1,70% 2 270 336 426 23,46%
SBPR-3.11 7945 79,45 0,33 215 704     -0,13% 8 211 964 1,89%
RTSS-3.11 11473 11473,00 0,46 10 544       100,08% 9 264 845 2,14%
BR-3.11 93 93,03 0,26 88             102,33% 142 928 8,81%
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% измен.закр. Кол-во отк.поз. Оборот Расч. цена
RTS-3.11 1,17 372268 58135975134,08 175230
ROSN-3.11 -0,09 28568 121097596,00 22105
LKOH-3.11 0,51 88738 633713398,00 17625
GAZR-3.11 0,82 350110 1940967359,00 19760
GMKR-3.11 0,33 12260 244549023,00 67020
SBRF-3.11 1,44 669360 4864123949,00 10774
VTBR-3.11 1,29 53776 117777955,00 10410
GOLD-3.11 0,34 53786 820225735,88 1387,6
Si-3.11 -0,38 834132 7168782759,00 30977
Eu-3.11 -0,17 121146 203966624,00 40681
ED-3.11 0,28 201146 9676931387,94 1,3135
SBPR-3.11 2,51 215988 434652189,00 7919
RTSS-3.11 0,78 10536 433042415,00 11420
BR-3.11 1,04 86 1623120,35 92,79

% измен.закр. Кол-во отк.поз. Оборот Расч. цена
RTS-3.11 0,43 368974 10935929329,80 175990
ROSN-3.11 0,42 28472 5676157,00 22197
LKOH-3.11 0,27 87506 39700595,00 17672
GAZR-3.11 0,44 352162 172002533,00 19846
GMKR-3.11 0,34 12260 11555130,00 67250
SBRF-3.11 0,38 667362 242271941,00 10815
VTBR-3.11 0,36 53840 3576484,00 10447
GOLD-3.11 0,19 53460 236406254,39 1390,3
Si-3.11 0,02 836516 588036930,00 30982
Eu-3.11 -0,27 123146 65082214,00 40572
ED-3.11 -0,34 204562 2270336425,66 1,309
SBPR-3.11 0,33 215704 8211964,00 7945
RTSS-3.11 0,46 10544 9264845,00 11473
BR-3.11 0,26 88 142928,27 93,03

Вечерняя сессия 

Дневная сессия 
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125000 130000 135000 140000 145000 150000 155000 160000 165000 170000 175000 180000 185000 190000 195000 200000 205000 210000 215000 220000 225000

OI Call 4 1600 10 24 48 22 152 270 14308 874 8320 6858 4194 3950 1824 6160 684 788 692 412 0

OI Put 1906 7092 5110 2454 4522 5694 1670 3634 2354 6370 3034 156 66 800 0 18 74 800 4 0 0

IV 36,779 35,147 33,676 32,347 31,138 30,027 28,987 27,99 27,009 26,03 25,06 24,143 23,338 22,7 22,251 21,985 21,9 21,923 22,08 22,337 22,678
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Опционы на индекс РТС, март

6000 6500 7250 7750 8000 8250 8500 8750 9000 9250 9500 9750 10000 10250 10500 10750 11000 11250 11500 11750

OI Call 0 0 0 0 0 12 2 24 24 438 3332 1770 1628 320 4 40012 190 6 40224 8

OI Put 16 6 2 88 102 268 294 1274 828 2162 1164 2 0 0 2 0 0 0 0 0

IV 39,89 38,819 37,858 36,998 36,224 35,52 34,863 34,224 33,564 32,853 32,1 31,392 30,842 30,497 30,34 30,335 30,449 30,659 30,945 31,297
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Опционы на Сбербанк, март
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1300 1350 1400 1450 1500 1550 1600 1650 1700 1750 1800 1850 1900 1950 2000 2050 2100

OI Call 0 0 0 0 0 0 0 0 290 732 5390 792 488 0 238 0 0 0

OI Put 4 0 6 14 0 0 496 44 39624 4080 1054 0 0 0 0 0 0 0

IV 23,682 23,285 22,941 22,664 22,457 22,314 22,227 22,186 22,183 22,211 22,265 22,341 22,434 22,543 22,664 22,796 22,937 23,085
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Опционына Лукойл, март

145 150 155 160 165 170 175 180 185 190 195 200 205 210 215 220 230 CALL

OI Call 0 4 0 10 0 26 10 70 0 7734 1288 7432 59232 742 1312 542 4 2854 12 48

OI Put 0 32 0 52 1020 24 3088 948 58008 2034 764 16 0 0 2 0 0 0 0 0

IV 35,514 34,201 33,009 31,935 30,976 30,129 29,392 28,762 28,237 27,819 27,509 27,314 27,251 27,343 27,624 28,103 28,691 29,247 29,716 30,122
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Опционы на Газпром, март
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Обороты и открытые позиции по фьючерсам FORTS

Кол‐во отк.поз.

Оборот

RTS‐3.11
75,0%

LKOH‐12.10 0,5%

GAZR‐12.10  2,9%

SBRF‐12.10 2,4%

Si‐12.10 13,5%

другие
2,3%

Оборот по фьючерсам веч. сессия
RTS‐3.11 LKOH‐3.11

GAZR‐3.11 SBRF‐3.11

Si‐3.11 ED‐3.11

SBPR‐3.11


